
 
Città di Ginosa 

 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

N. 100 Del reg.  Data 02-05-2022       
COPIA 

 
 

OGGETTO: 
 

PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 - MODIFICA  

ALLO SCHEMA ADOTTATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 246 DEL 

30.12.2021 

 
L’anno  duemilaventidue  il giorno  due del mese di maggio, con inizio alle ore 19:30, convocata nelle forme prescritte, si è riunita 

la Giunta Comunale.   

 

Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Signori di seguito indicati:   

 Presenti/Assenti  
 

PARISI Vito  Presente SINDACO 

RICCIARDI Nunzio  Presente ASSESSORE 

BITETTI Emiliana  Presente ASSESSORE 

ARICO' Nicola  Presente ASSESSORE 

SANSOLINO Damiana Esther  Presente ASSESSORE 

SANTORO Vera  Presente ASSESSORE 
    

    

    
Assiste  il  Segretario Generale dott.ssa  Maria Costantina IEVA che provvede alla redazione del verbale. 

Accertata la presenza e constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Vito PARISI nella sua qualità di SINDACO, 

assume la presidenza della seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267 quali risultano dal documento allegato alla presente deliberazione; 

Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto della medesima alla quale 

integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti normativi; 

Con voti espressi per appello nominale, favorevoli ed unanimi  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di seguito trascritta stabilendo che le premesse e gli allegati sono parte integrante e sostanziale della 

deliberazione. 

Di dichiarare la stessa, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, con separata unanime votazione, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

ASSESSORE  PROPONENTE: RICCIARDI Nunzio 

ISTRUTTORIA:  
 

La seduta si svolge in videoconferenza, ai sensi dell’art. 3, comma 3 del regolamento per il 

funzionamento della Giunta comunale.  

 

Il collegamento audio video avviene mediante l’utilizzo di apposita piattaforma, e se ne 

avvalgono anche coloro che sono presenti nella sede comunale.  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Premesso 

 

 che l'art. 21 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori 

pubblici” prescrive che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 

pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 

rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il con il bilancio; 

 che l’art. 21 su richiamato rinvia al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti la 

definizione delle modalità di aggiornamento dei programmi triennali e dei relativi elenchi annuali, dei 

criteri per la definizione degli ordini di priorità, degli schemi tipo e delle informazioni minime che essi 

devono contenere; 

 che con Decreto n.14 del 16.01.2018, recante il “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 

redazione e la pubblicizzazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 

per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, il 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha definito la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e 

la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

 che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici è contenuto nel Documento Unico di Programmazione 

dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui 

all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii; 

 che con delibera di Giunta Comunale n. 246 del 30.12.2021 è stato adottato, ai sensi dell’art. 21 del 

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici, relativo al periodo 

2022/2024 e l’elenco annuale 2022, predisposto dal Responsabile del VI Settore Lavori Pubblici, 

Ambiente e Manutenzioni sulla base degli schemi tipo approvati con Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018 allegati alla stessa deliberazione quale parte integrante 

e sostanziale; 

 che, con la stessa delibera n. 246 del 30.12.2021, la Giunta Comunale si è riservata, con successivi atti, 

di apportare modifiche o integrazioni allo schema di Programma adottato qualora le stesse si rendessero 

necessarie nel rispetto della normativa vigente, nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 5 co.9 del D.M. n. 

14 del 16.01.2018; 

 che, a seguito della suddetta adozione, il suddetto Schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

2022/2024 e i suoi allegati sono stati pubblicati sull’albo pretorio e sul profilo di committente, ai sensi 

dell’art. 5 comma 5 del DM 16.01.2018 n. 14, al fine di consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni; 

 

Considerato 

 che con Determinazione n. 402 del 22.07.2021 del Dirigente della Sezione Lavori Pubblici della Regione 

Puglia: 

 è stato adottato l’Avviso Pubblico e il Disciplinare di finanziamento per la concessione di contributi 

ai Comuni pugliesi per interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali esistenti e relative 

pertinenze, nell’ambito del “Programma Regionale straordinario Strada per Strada”; 

 il Comune di Ginosa è stato confermato quale beneficiario del finanziamento di €.736.913,61; 

 è stato rinviato a un successivo provvedimento l’autorizzazione al Comune a proseguire con 

l’esecuzione dell’intervento; 

 che, con Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 26.01.2022, è stato approvato il progetto esecutivo 

redatto dall’ing. Giovanni Zigrino denominato “Interventi di manutenzione straordinaria della strada 

comunale esistente nell’abitato di Marina di Ginosa Via Ischia Carrara di Lupo CUP: 

D37H22000340002” dell’importo di 355.000,00, da realizzarsi con fondi di cui al programma regionale 

straordinario “Strada per Strada”; 

 che, con delibera di Giunta Comunale n. 22 del 26.01.2022, è stato approvato il progetto esecutivo 

redatto dall’arch. Cosimo Venneri denominato “Interventi di manutenzione straordinaria della viabilità 

comunale interna di Ginosa – Centro - CUP: D37H22000400002” dell’importo complessivo di € 

381.913,61, da realizzarsi con fondi di cui al programma regionale straordinario “Strada per Strada; 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Preso atto 

 che con nota della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture Regione Puglia 

AOO_064/PROT/01/04/2022/0006027, acquisita al protocollo comunale al n. 405738 del 04.04.2022, il 

Comune di Ginosa è stato autorizzato formalmente a proseguire con l’esecuzione dell’intervento 

“Interventi di manutenzione straordinaria della strada comunale esistente nell’abitato di Marina di 

Ginosa “Via Ischia Carrara di Lupo” (pratica f2554da67), ai sensi del punto 7.6 dell’Avviso pubblico 

adottato con Delibera di Giunta Regionale n. 402 del 22.07.2021; 

 che con nota della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture Regione Puglia 

AOO_064/PROT/01/04/2022/0006026, acquisita al protocollo comunale al n. 405740 del 04.04.2022, il 

Comune di Ginosa è stato autorizzato formalmente a proseguire con l’esecuzione degli “Interventi di 

manutenzione straordinaria della viabilità comunale interna di Ginosa - Centro” (pratica a736a52b), ai 

sensi del punto 7.6 dell’Avviso pubblico adottato con Delibera di Giunta Regionale n. 402 del 

22.07.2021; 

 

Dato atto  

 che il Programma Triennale dei lavori pubblici e relativo elenco annuale sono, in ogni caso, modificabili 

al ricorrere delle circostanze di cui all’art. 5 comma 9 del DM 16.01.2018 n. 14; 

 che, ai sensi dell’art. 21 comma 3 del D.Lgs n. 50/2016, sono inseriti nel programma triennale dei lavori 

pubblici e nei relativi aggiornamenti annuali i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 

euro; 

 che, ai sensi dell’art. 3 comma 8 del DM 16.01.2018 n. 14, i lavori per i quali si prevede l’avvio della 

procedura di affidamento nel corso della prima annualità del programma devono essere inseriti 

nell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

Ritenuto di dover procedere alla variazione dello Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

2022/2024, e del relativo elenco annuale 2022, adottato con delibera di Giunta Comunale n. 246 del 

30.12.2021, inserendo nell’annualità 2022 i suddetti interventi e dando contestuale incarico al responsabile 

dei Servizi Finanziari di strutturare il DUP, e successivamente il bilancio triennale 2022-2024, tenendo conto 

delle opere previste dal Programma di che trattasi; 

 

Visto lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 ed elenco annuale 2022, costituito 

dalle schede predisposte dal referente responsabile del programma, Ing. Adele Celino, sulla base degli 

schemi tipo del DM 14/2018 ed allegati al presente atto, come sua parte integrante e sostanziale; 

 

Visti 

 il D. Lgs. 50/2016; 

 il D. Lgs. 267/2000, per la parte vigente; 

 il D.Lgs. 118/2011; 

 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018 recante il “Regolamento 

recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicizzazione del programma triennale dei 

lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali”; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 - primo comma - del T.U. 

approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.00, rispettivamente dal Responsabile del Servizio interessato e dal 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

SI PROPONE 

 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale per presente dispositivo; 

 

2. Di modificare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 5 comma 9 del Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018, lo schema di Programma Triennale 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

dei Lavori Pubblici relativo al periodo 2022/2024 e l’elenco annuale 2022, adottati con delibera di 

Giunta Comunale n. 246 del 30.12.2021: 

- inserendo nell’annualità 2022 l’intervento denominato “Interventi di manutenzione straordinaria 

della strada comunale esistente nell’abitato di Marina di Ginosa “Via Ischia Carrara di Lupo” 

dell’importo complessivo di € 355.000,00, da realizzarsi con fondi di cui al programma regionale 

straordinario “Strada per Strada”, il cui progetto è stato approvato con delibera di Giunta Comunale 

n. 19 del 26.01.2022; 

- inserendo nell’annualità 2022 l’intervento denominato “Interventi di manutenzione straordinaria 

della viabilità comunale interna di Ginosa - Centro” dell’importo complessivo di € 381.913,61, da 

realizzarsi con fondi di cui al programma regionale straordinario “Strada per Strada”, il cui progetto 

è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 22 del 26.01.2022; 

 

3. Di adottare, pertanto, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., lo schema di Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici relativo al periodo 2022/2024 e l’elenco annuale 2022, predisposto dal 

Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente e Manutenzioni sulla base degli schemi tipo approvati con 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018 e allegati alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale, stabilendo che essi sostituiscono integralmente quelli 

adottati con deliberazione di Giunta Comunale n. 246 del 30.12.2021; 

 

4. Di riservarsi, con successivi atti, di apportare modifiche o integrazioni all’allegato Programma qualora le 

stesse si rendessero necessarie nel rispetto della normativa vigente, nel rispetto di quanto stabilito 

dall’art. 5 co.9 del D.M. n. 14 del 16.01.2018; 

 

5. Di dare contestualmente incarico al Responsabile dell'Area Finanziaria di modificare il bilancio annuale 

di previsione 2022 e il bilancio pluriennale 2022/2024 in corso di predisposizione, con le opere indicate 

nel Programma già adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 246 del 30.12.2021 e come 

integrato e modificato con il presente provvedimento; 

 

6. Di demandare al Consiglio Comunale l’adozione del successivo provvedimento per l’approvazione del 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024, ed elenco annuale 2022, in sede di approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022/2024; 

 

7. Di dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del 

comma 4 dell’art. 134 del TUEL. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

PARERI OBBLIGATORI 

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA 

 Visto si esprime parere Favorevole 

 

Ginosa 02-05-2022 

Il Responsabile Area Lavori Pubblici 

 Adele Addolorata Celino 

 

 

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE 

Visto, si esprime parere Favorevole 

 

 

Ginosa 02-05-2022 

 

Il Responsabile Area Economico Finanziaria   

Rag. Battista Perugino 

 

 

 

 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto digitalmente come segue: 

 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO 
f.to Vito PARISI  f.to Maria Costantina IEVA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 
 

 

Ai sensi del T.U.E.L. N° 267 del 18/08/2000  

 

- CHE la presente deliberazione: 

 

[  ] è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line in data 04-05-2022 al n. 1161 

 

[  ] E’ stata comunicata, in elenco n. 13199  in data 04-05-2022 ai signori  

     Capigruppo consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U.E.L. N°267 del 18.08.2000  

 

 

- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02-05-2022 

  

[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile Art 134,comma 4,T.U.E.L.N°267 del 18.08.2000  

 

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dalla Sede Municipale, Lì 04-05-2022  Dott. NICOLA BONELLI  

 

 


